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Przyrząd samoczynny do mierzenia określonych ilości cieczy.
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Udzielono 20 czerwca 1933 r.

Pierwszeństwo: 21 kwietnia 1931 r. (Szwąjcarja).

Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do mierzenia określonych ilości cieczy,
zaopatrzonego w komory do mierzenia, któ¬
re się naprzemian napełnia i opróżnia. 0-
prócz tęgo przyrząd ten zaopatrzony jest
co najmniej w jeden narząd przełączający,
który reguluje dopływ i odpływ cieczy z
komory mierniczej. Przyrząd według wy¬
nalazku odznacza się tern, że zapomocą
sprężyny nastawia się ilość cieczy odbiera¬
nej od przyrządu, przycizem sprężyna ta
podczas ruchu powrotnego zostaje sprzę¬
żona z narządem przełączającym*

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój podłużtoy przyrządu do mierzenia,
fig. 2 — widok zprzodu tego przyrządu,

fig. 3—przekrój poprzeczny narządu prze¬
łączającego, a fig. 4 — widok płyty, na
której są umiesizczoine dźwignie napędowe
urządzenia rejestrującego.

Przyrząd do mierzenia składa się z
głównej osłony 1, w którą jest wbudowany
narząd przełączający 2. Na głównej osło¬
nie 1 jest umocowany zapomocą śrub 5 cy¬
linder mierniczy 3 z pokrywą 4. W cylin¬
drze 3 osadzony jest ruchomo tłok 6, który
przedziela cylinder 3 na dwie komory mier¬
nicze 7 i 8. Rura 9 łączy górną komorę 7
z główną osłoną 1. Śruba aiastawcza 4a ma
na celu regulowanie suwu tłoka 6i a wsku¬
tek tego i regulowanie dokładnej objętości
mierzonej cieczy. Nanząd przełączający 2
posiada na tylnym końcu czaić zapadkową



10, zazębiającą się z drugą taką częścią 11.
Część 11 jest ■wtłoczona w kryzę 12, która
ze ,swbj stiroriy jest połączona aia stałe z
główną osłoną 1. W narządzie przełącza¬
jącym 2 jest osadzony przesuwnie tłok
zamykający 13, który jest zabezpieczony
zapomocą klinów 14 w ten sposób, że nie
może się obracać wizględem narządu prze¬
łączającego 2.

Sprężyna 15 dociska tłok 13 do zębów
zapadkowych 21 osi napinającej 22 i przy¬
ciska równocześnie narząd przełączający 2,
względnie część zapadkową 10 do części 11.
Koło zapadkowe 16 jest połączone na stałe
z narządem przełączającym, przyczem o
koło to zahacza nosek 17. dźwigni 18, uru¬
chomiającej dźwignię 19 licznika 20. Tło¬
czek 13 zachodzi między zęby zapadkowe
21 osi napinającej 22, obracanej zapomocą
rękojeści 23. Między płytkami 24 i 25 jest
umocowana zapomocą śrub 28 osłona 26,
w której znajduje się sprężyna 27, połączo¬
na z zewnątrz na stałe z osłoną, a (we¬
wnątrz naciągnięta zapomocą osi napinają¬
cej 22. Obie płytki 24 i 25 są przyśrubo¬
wane do głównej osłony / zapomocą śrub
29. Na osi napinającej 22 znajdują się dwa
koła zapadkowe 30 i 31, z któremi współ¬
pracują zapadki 32 i 33. Zapadka 32 obra¬
ca się około trzpienia 34 i jest dociskana
do koła zapadkowego 30 zapomocą sprę¬
żyny 35, która jest przymocowana do
trzpienia 36 stale połączonego z płytką 25.
Zapadka 33 jest obrotowo osadzona na
trzpieniu 37, a sprężyna 38 dociska zapad¬
kę 33 do koła zapadkowego 31.

Sprężyna 38 jest przymocowana do
trzpienia 39 połączonego z dźwignią 18
i przyciska nosek 17 do koła zapadkowego
16. Ciecz wypływa przez wylot 40, przymo¬
cowany do głównej osłony 1, a w nim znaj¬
duje się prowadnica zaworowa 41. W pro¬
wadnicy tej przesuwa się zawór 42, doci¬
skany do gniazdka 44 zapomocą spręży¬
ny 43.

Przyrząd działa w sposób następujący*

Ciecz pod ciśnieniem przepływa przez wlot
45 głównej osłony 1 oraz kanał 46 i dosta¬
je się do kanału 47 narządu przełączają¬
cego 2. Stąd ciecz przepływa przez kanał
48 oraz rurę 9 i dostaje się do górnej ko¬
mory mierniczej 7, naciskając na tłok 6.
Tłok 6 naciska na ciecz znajdującą się w
dolnej komorze mierniczej 8, która wypły¬
wa kanałem 49 do kanału 50, a stąd do ka¬
nału wypływowego 51. Ciecz przepływa
następnie przez szczeliny 52 wylotu 40 i na¬
ciska na zawór 42, podnoszący się z gniazd¬
ka 44, i wydostaje się nazewnąbrz. Skoro
tylko tłok 6 zawadzi na dole o czop 53, za¬
wór 42 zamyka się znowu, a dodatkowe
wypływanie cieczy pozostałej w kanałach
zostaje uniemożliwione. Podczas uderze¬
nia tłoka w jego najniższem, względnie naj-
wyższem położeniu wskutek samoczynnego
przepływu cieczy powstaje w odnośnej ko¬
morze mierniczej nadciśnienie, rozprze¬
strzeniające się kanałem 54 i oddziaływu¬
jące na narząd przełączający 2. Tern sa¬
mem narząd przełączający 2 zostaje prze¬
sunięty ku przodowi, a zęby Części zapad¬
kowej 10 wychodzą z pomiędzy zębów dru¬
giej takiej części 11. Jeżeli chodzi o odbie¬
ranie cieczy, to wystarczy obrócić rękojeść
23 w kierunku ruchu wskazówek zegaro¬
wych na pożądaną ilość cieczy, wskazaną
na płycie 55. Wskutek tego obrotu spręży¬
na 27 zostaje naciągnięta. Naciąganie sprę¬
żyny odbywa się niezależnie od narządu
przełączającego 2, gdyż tłoczek 13 może
cofnąć się do narządu przełączającego. W
tym oelu na zębach zapadkowych 21 i tłocz¬
ku 13 są wykonane ukośne powierzchnie.
Napięta sprężyna dąży do obracania osi na¬
pinającej 22 w kierunku przeciwnym do
obrotu wskazówek zegarowych, by równo¬
cześnie zabrać tłoczek 13, a tern samem
i narząd przełączający 2. Obrót narządu
przełączającego 2 zostaje udaremniony
dzięki zębom zapadkowym części 10 i 11
tak długo, jak długo zęby zapadkowe części
10 i 11 zahaczają się.
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Przy uderzeniu tłoka w jego końcowem
położeniu, jak już wyżej wspomniano, na¬
rząd przełączający zostaje przesunięty ku
przodowi, a zęby części zapadkowej 10 i 11
wychodzą z wechtorytu tak, że narząd prze¬
łączający może się obracać. Obrót narządu
przełączającego 2 o 90° łączy kanał 48 za
pośrednictwem kanału 47 z kanałem 51 tak,
że napełnione naczynie może być opróżnio¬
ne, a opróżnione naczynie może być na no¬
wo napełnione, gdyż kanał 46 zostaje po¬
łączony z kanałem 49 zajpomocą kanału 50.
W chwili, kiedy kanał wlotowy łączy się
znowu z mającą się napełnić komorą mier¬
niczą, opada ciśnienie w kanale wlotowym,
względnie w kanale 54. Wskutek tego na¬
rząd przełączający 2 zostaje przesunięty
zpowrotem zapomocą sprężyny 15, a zęby
części zapadkowej 10 i 11 zahaczają się o
siebie. Narząd przełączający pozostaje w
tern położeniu aż do następnego uderzenia
tłoka. Zapadka 10, odpowiednio do kąta
obrotu narządu przełączającego, jest zao¬
patrzona <w cztery zęby zapadkowe tak, że
każdy obrót wynosi 90°. Ażeby sprężyna
obracała się tylko jeden raiz, to jest tylko
o 360°, umieszczona jest zapadka 32, za¬
czepiająca o koło zapadkowe 30 tak, że
narząd przełączający w położeniu zero-
wem przy napełnionej komorze mierniczej
nie może się dalej obracać. Ażeby jednak
można go było na nowo nastawiać o 360°,
zastosowana jest zapadka 33, współpracu¬
jąca z kołem zapadkowem 31. Rejestrowa¬
nie odmierzonych jednostek odbywa się za¬
pomocą licznika 20, a to w ten sposób, że
podczas obrotu koła zapadkowego 16 dźwi¬
gnia 18 waha się około trzpienia 56, w celu
uruchomienia dźwigni 19 licznika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd samoczynny do mierzenia
cieczy w ilości nastawionej na płycie roz¬
dzielczej, w którym napełnianie i opróż¬
nianie komór mierniczych odbywa się za¬

pomocą obrotowego narządu przełączające¬
go, znajdującego się pod działaniem sprę¬
żyny, przyczem przewidziane są urządze¬
nia, ustalające narząd przełączający w je¬
go granicznych położeniach, znamienny
tern, że narząd przełączający jest wykona¬
ny w postaci walcowego, obracającego się
stopniowo w tym samym kierunku i prze¬
suwanego osiowo kurka cztero drogowego,
na którego osi są osadzone wszystkie narzą¬
dy, służące do ustalania krańcowych poło¬
żeń kurka i do ograniczania zasięgu nasta¬
wień, przyczem jeden koniec tego kurka w
osiowym kierunku jest zawsze wystawiony
na ciśnienie cieczy.

2. Przyrząd do mierzenia według
zastrz. 1, znamienny tern, że czterodrogo¬
wy kurek składa się z trzech współosio¬
wych części, a mianowicie z właściwego
kadłuba kurkowego (2), zawierającego ka¬
nały przelotowe (47, 50), który na końcu,
wystawionym na ciśnienie pochodzące z
kanału wlotowego, posiada sprzęgło zębate
(10, 11) odpowiadające stopniowym ćwierć-
obrotom kurka, podczas gdy na drugim
końcu jest osadzone koło zapadkowe (16)
licznika oraz wydrążenie na drugą część
kurka, wykonaną w postaci tłoczka (13),
który bierze udział w obrocie kadłuba,
przyczem jest przesuwany zapomocą sprę¬
żyny (15) i służy za zębatą część sprzęgło¬
wą trzeciej części (21) kurka, zaś tę trze¬
cią część kurka stanowi, ośka (22) osłony
(26) sprężyny (27) z rękojeścią (23), wy¬
posażona w potrzebne zabezpieczenia krań¬
cowego położenia i zasięgu nastawienia
kurka (30, 31, 32, 33).

3. Przyrząd do mierzenia według
zastrz. 1; znamienny tem, że na końcu wy¬
lotu przyrządu jest umieszczony zawór (42,
43, 44, 52), otwierający się samoczynnie
pod działaniem nadciśnienia cieczy,

Hermann Wydler.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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